
1 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

ПРИКАЗ 
 
 

№ 09-05а/01         12 января 2024 года 
 
 

Об утверждении новой редакции правил приема в Международную академию 
бизнеса и управления на обучение по образовательным программам высшего 

образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры на 2024/25 учебный год 

 
В связи с внесением изменений в законодательство Российской Федерации в части 

касающейся порядка приема граждан на обучение по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры на 2024/25 учебный год, в соответствии с Приказом Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации от 16 ноября 2023 года № 1081 «О внесении 
изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры, утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 21 августа 2020 года № 1076» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить новую редакцию правил приема в Международную академию бизнеса 

и управления на обучение по образовательным программам высшего образования – 
программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры на 
2024/25 учебный год (Приложение № 1). 

2. Считать утратившими силу приказ от 27 октября 2023 года № 09-05а/05 «Об 
утверждении правил приема в Автономную некоммерческую организацию высшего 
образования «Международная академия бизнеса и управления» на обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры на 2024/25 учебный год». 

3. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с даты подписания. 
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
 
 

Ректор          Е.В. Добренькова 
 
 
 
 

МЕЖДУНАРОДНАЯ АКАДЕМИЯ БИЗНЕСА И УПРАВЛЕНИЯ 

INTERNATIONAL ACADEMY OF BUSINESS AND MANAGEMENT 
МОСКВА, 129594, 5-й проезд Марьиной Рощи, д.15-а 
Тел. 8-(495)-688-88-63, 8-(800)-302-26-32; Факс 8-(495)-688-88-63 



2 
 

Приложение № 1 к приказу ректора 
от 12 января 2024 года № 09-05а/01 

 
 

ПРАВИЛА ПРИЕМА  
в Автономную некоммерческую организацию высшего образования 

«Международная академия бизнеса и управления» на обучение по 
основным образовательным программам высшего образования - программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры 
на 2024/2025 учебный год 

 
1. Общие положения 

 1.1. Правила приема в Автономную некоммерческую организацию 
высшего образования «Международная академия бизнеса и управления» 
на обучение по основным образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры на 2024/2025 учебный году (далее – Правила 
приема, Правила) регламентируют прием граждан Российской Федерации 
(далее – граждане; лица; поступающие; абитуриенты), иностранных граждан, 
лиц без гражданства, в том числе соотечественников, проживающих за 
рубежом (далее – иностранные граждане; лица; поступающие; абитуриенты), 
в Автономную некоммерческую организацию высшего образования 
«Международная академия бизнеса и управления» (далее – Академия) для 
обучения по основным образовательным программам высшего образования – 
программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры (далее – основные образовательные программы высшего 
образования; основные образовательные программы; программы высшего 
образования) в рамках контрольных цифр приема и по договорам об 
образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц (далее – 
договоры об оказании платных образовательных услуг), в том числе, 
определяют особенности проведения вступительных испытаний для 
поступающих с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 

1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным 
законом  от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства РФ от 18 декабря 2020 года N 
2150 "Об установлении квоты на образование иностранных граждан и лиц 
без гражданства в Российской Федерации", Приказом Министерства науки и 
высшего образования РФ от 21 августа 2020 года № 1076 «Об утверждении 
Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры», Приказом Министерства науки и высшего 
образования РФ от 10 февраля 2023 года № 143 «О внесении изменений в 
Порядок приема на обучение по образовательным программам высшего 
образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, утвержденный приказом Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации от 21 августа 2020 года № 



3 
 

1076», особенностями приема на обучение по образовательным программам 
высшего образования – программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры на 2024/2025 учебный год, 
утвержденными приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 15 июня 2020 года № 726, с Приказом 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 16 
ноября 2023 года № 1081 «О внесении изменений в Порядок приема на 
обучение по образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры, утвержденный приказом Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 21 августа 2020 года № 1076», 
Уставом Автономной некоммерческой организации высшего образования 
«Международная академия бизнеса и управления». 

1.3. Особенности организации приема иностранных граждан, в том 
числе имеющих равные с гражданами Российской Федерации права при 
поступлении на обучение по основным образовательным программам 
высшего образования, регламентируются Разделом 3, Разделом 4 Правил 
приема. Гражданин Российской Федерации, имеющий также иное 
гражданство, при определении условий приема в Академию рассматривается 
только как гражданин Российской Федерации, за исключением случаев, 
предусмотренных международными договорами Российской Федерации или 
федеральными законами. 

1.4. Приказ о зачислении лица, имеющего гражданство Российской 
Федерации наряду с иностранным гражданством, но не сообщившего об 
этом факте при приеме в Академию, может быть в установленном порядке 
отменен в связи с предоставлением поступающим недостоверной и/или 
неполной информации о себе Приемной комиссии Академии (поступающий, 
зачисленный в Академию, может быть отчислен за нарушение Правил 
приема в Академию, повлекшее по вине поступающего его незаконное 
зачисление в Академию, в соответствии с подпунктом 1 части 2 ст. 61 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»). 

1.5. Для организации приема на обучение по основным 
образовательным программам высшего образования лиц, поступающих в 
Академию, создается Приемная комиссия Академии (далее – Приемная 
комиссия). Председателем Приемной комиссии является Ректор Академии. 
Состав, полномочия и порядок деятельности Приемной комиссии 
определяются Положением о ней. 

1.6. Приемная комиссия размещает документы, регламентирующие 
организацию приема в Академию на обучение по основным 
образовательным программам высшего образования, в том числе работу 
Приемной комиссии, а также всю необходимую информацию на 
официальном сайте Академии http://www.mabiu.ru (далее – официальный 
сайт Академии) на странице Приемной комиссии https://mabiu.ru/abitur. 
Указанный источник информации является единственным официальным 
источником информации об организации приема в Академию на основные 



4 
 

образовательные программы высшего образования, в том числе о работе 
Приемной комиссии. 

1.7. Прием в Академию осуществляется на первый курс для обучения 
по основным образовательным программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры по очной, очно-заочной, заочной 
формам обучения. 

 
2. Подача заявления о приеме 

 2.1. Прием в Академию на обучение по основным образовательным 
программам высшего образования всех уровней, форм и условий обучения 
проводится на конкурсной основе по заявлениям граждан и результатам 
вступительных испытаний (если иное не установлено законодательством 
Российской Федерации и настоящими Правилами) на места в пределах квоты 
приема на обучение. 

2.2. Без вступительных испытаний на обучение по основным 
образовательным программам бакалавриата и программам специалитета по 
направлениям подготовки (специальностям), соответствующим профилю 
всероссийской олимпиады школьников, международных олимпиад по 
общеобразовательным предметам, в Академию принимаются: 

А) Победители и призеры заключительного этапа всероссийской 
олимпиады школьников (далее - всероссийская олимпиада), члены сборных 
команд Российской Федерации, участвовавших в международных 
олимпиадах по общеобразовательным предметам и сформированных в 
порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего 
образования (далее - члены сборных команд, участвовавших в 
международных олимпиадах), чемпионы и призеры Олимпийских игр, 
Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, чемпионы мира, чемпионы 
Европы, лицам, занявшим первое место на первенстве мира, первенстве 
Европы по видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр, 
Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр (далее - лица, имеющие 
спортивные достижения); 

Б) Победители и призеры олимпиад школьников, проводимых в 
порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования, по 
согласованию с федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего 
образования, которым предоставляются особые права в соответствии 
с частью 12 статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ; 

В) Победителям и призерам олимпиад школьников, проводимых в 
2023/2024 2022/2023, 2021/2022, 2020/2021, 2019/2020, учебных годах в 
соответствии с утвержденным Минобрнауки России Порядком проведения 
олимпиад школьников (далее – Порядок проведения олимпиад школьников) 



5 
 

и включенных в утвержденный Минобрнауки России перечень олимпиад 
школьников на соответствующий учебный год, по решению Приемной 
комиссии в зависимости от общеобразовательного предмета, 
соответствующего профилю олимпиады, и уровня олимпиады при приеме на 
обучение по основным образовательным программам бакалавриата или 
программам специалитета может предоставляться одно из следующих 
особых прав (только обучавшимся в период участия в олимпиаде в 10 или 11 
классе): 

- быть зачисленным без вступительных испытаний на обучение по 
образовательной программе бакалавриата (специалитета) по направлению 
подготовки (специальности), соответствующему профилю олимпиады; 
соответствие реализуемых Академией направлений подготовки 
(специальностей) профилю олимпиады определяется решением Приемной 
комиссии; 

- быть приравненными к лицам, набравшим максимальное количество 
баллов по результатам единого государственного экзамена по 
общеобразовательному предмету, соответствующего профилю олимпиады, 
или к лицам, успешно прошедшим дополнительные вступительные 
испытания профильной, творческой и (или) профессиональной 
направленности, в порядке, определяемом решением Приемной комиссии. 

2.3. Решения Приемной комиссии о соответствии направлений 
подготовки и специальностей, на которые Академия проводит прием, 
профилю олимпиады и порядке предоставления особых прав победителям и 
призерам олимпиад школьников, проводимых в соответствии с Порядком 
проведения олимпиад школьников, в том числе информация о том, по каким 
уровням олимпиад и (или) по какому перечню олимпиад предоставляются 
особые права, а также по какой олимпиаде (по какому уровню олимпиад), за 
какие классы обучения по общеобразовательной программе должны быть 
получены результаты победителя (призера) для предоставления 
соответствующего особого права или преимущества, доводятся до сведения 
поступающих не позднее 1 ноября 2023 года в порядке, предусмотренном  
п. 1.6 Правил приема. 

2.4. Преимущественное право зачисления при приеме на обучение по 
основным образовательным программам бакалавриата и специалитета 
предоставляется следующим лицам: 

а) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также 
лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

б) дети-инвалиды, инвалиды I и II групп; 
в) граждане в возрасте до двадцати лет, имеющие только одного 

родителя – инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже 
величины прожиточного минимума, установленного в субъекте Российской 
Федерации по месту жительства указанных граждан; 

г) граждане, которые подверглись воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС и на которых распространяется 
действие Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 г. № 1244-1 «О 



6 
 

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»1; 

д)  дети военнослужащих, погибших при исполнении ими 
обязанностей военной службы или умерших вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) либо заболеваний, полученных ими при исполнении 
обязанностей военной службы, в том числе при участии в проведении 
контртеррористических операций и (или) иных мероприятий по борьбе с 
терроризмом; 

е) дети умерших (погибших) Героев Советского Союза, Героев 
Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы, ордена Мужества; 

ж)  дети сотрудников органов внутренних дел, Федеральной службы 
войск национальной гвардии Российской Федерации, учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы, органов по контролю за 
оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных 
органов, Следственного комитета Российской Федерации, погибших 
(умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных 
ими в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие 
заболевания, полученного ими в период прохождения службы в указанных 
учреждениях и органах, и дети, находившиеся на их иждивении; 

з) дети прокурорских работников, погибших (умерших) вследствие 
увечья или иного повреждения здоровья, полученных ими в период 
прохождения службы в органах прокуратуры либо после увольнения 
вследствие причинения вреда здоровью в связи с их служебной 
деятельностью; 

и) военнослужащие, которые проходят военную службу по контракту 
и непрерывная продолжительность военной службы, по контракту которых 
составляет не менее трех лет, а также граждане, прошедшие военную службу 
по призыву и поступающие на обучение по рекомендациям командиров, 
выдаваемым гражданам в порядке, установленном федеральным органом 
исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена 
военная служба; 

к)  граждане, проходившие в течение не менее трех лет военную 
службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, других 
войсках, воинских формированиях и органах на воинских должностях и 
уволенные с военной службы по основаниям, предусмотренным 
подпунктами «б» – «г» п. 1, подпунктом «а» п. 2 и подпунктами «а» - «в» п. 3 
статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе»2; 

 
1 Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1991, № 21, ст. 699; Ведомости 
Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 32, ст. 
1861; Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 48, ст. 4561; 1996, № 51, ст. 5680; 2000, № 33, ст. 
3348; 2001, № 7, ст. 610; 2004, № 35, ст. 3607; 2011, № 49, ст. 7024; 2013, № 27, ст. 3446.  
2 Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 13, ст. 1475; № 30, ст. 3613; 2001, № 30, ст. 3061; 2002, 

№ 26, ст. 2521; № 30, ст. 3029, 3033; 2003, № 1, ст. 1.  



7 
 

л) инвалиды войны, участники боевых действий, а также ветераны 
боевых действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1-4 п. 1 статьи 3 
Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах»1; 

м) граждане, непосредственно принимавшие участие в испытаниях 
ядерного оружия, боевых радиоактивных веществ в атмосфере, ядерного 
оружия под землей, в учениях с применением таких оружия и боевых 
радиоактивных веществ до даты фактического прекращения указанных 
испытаний и учений, непосредственные участники ликвидации 
радиационных аварий на ядерных установках надводных  и подводных 
кораблей и других военных объектах, непосредственные участники 
проведения и обеспечения работ по сбору и захоронению радиоактивных 
веществ, а также непосредственные участники ликвидации последствий этих 
аварий (военнослужащие и лица из числа вольнонаемного состава 
Вооруженных Сил Российской Федерации, военнослужащие внутренних 
войск Министерства внутренних дел Российской Федерации, 
военнослужащие и сотрудники Федеральной службы войск национальной 
гвардии Российской Федерации, лица, проходившие службу в 
железнодорожных войсках и других воинских формированиях, сотрудники 
органов внутренних дел Российской Федерации и федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы); 

н)  военнослужащие, сотрудники Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации, органов внутренних дел 
Российской Федерации, уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы, 
выполнявшие задачи в условиях вооруженного конфликта в Чеченской 
Республике и на прилегающих к ней территориях, отнесенных к зоне 
вооруженного конфликта, и указанные военнослужащие, выполняющие 
задачи в ходе контртеррористических операций на территории Северо-
Кавказского региона; 

о) дети лиц, принимавших участие в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - 
лица, принимавшие участие в специальной военной операции): 

- военнослужащих (в том числе проходивших военную службу в 
период мобилизации, действия военного положения или по контракту, 
заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 
28 марта 1998 г. N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»); 

- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации; 

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 

 
1 Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 3, ст. 168; 2000, № 2, ст. 161; 2002, № 48, ст. 4743; 

2004, № 27, ст. 2711.  



8 
 

Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации. 

2.5. Прием в Академию на обучение по основным образовательным 
программам высшего образования проводится по личному заявлению 
поступающего, поданному на имя Ректора Академии. Личные заявления о 
приеме подаются поступающими в Приемную комиссию. 

2.6. Заявление о приеме на обучение заполняется поступающим в 
электронно-цифровой форме через форму обратной связи «Заявка на 
поступление», лично. Для подачи заявления поступающий заполняет все 
графы, обязательные для заполнения, распечатывает заполненное заявление, 
подтверждает полноту и достоверность введенных сведений путем 
проставления личной подписи. 

2.7. Поступающий вправе предоставить заявление о приеме и иные 
документы в электронно-цифровой форме через официальный сайт 
Академии или путем направления через операторов почтовой связи общего 
пользования. Требования к предоставлению документов в электронно-
цифровой форме определены в соответствующих разделах Правил приема. 

2.8. При направлении документов через операторов почтовой связи 
общего пользования они направляются по адресу: 129594, Москва,  
5-ый проезд Марьиной Рощи, д.15А. 

2.9. При направлении документов через операторов почтовой связи 
общего пользования поступающий к заявлению о приеме прилагает 
документы, перечень которых установлен в соответствующих пунктах 
Правил приема, согласно Правилам и информации размещенным на 
официальном сайте Академии. 

2.10. Заявление о приеме представляется на русском языке. 
Документы, выполненные на иностранном языке, — с переводом на русский 
язык, заверенным в установленном порядке. Документы, полученные в 
иностранном государстве, представляются легализованными в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, либо с 
проставлением апостиля (за исключением случаев, когда в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и (или) международным 
договором легализация и проставление апостиля не требуются). В заявлении 
о приеме поступающий личной подписью подтверждает факт своего 
ознакомления (в том числе через информационные системы общего 
пользования):  

А) с Уставом Академии; 
Б) с Лицензией на осуществление образовательной деятельности 

Академии (с приложениями); 
В) со Свидетельством о государственной аккредитации Академии (с 

приложениями); 
Г) с Правилами приема в Академию на обучение по основным 

образовательным программам высшего образования (программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры) в 2023 
году; 

Д) с датами организации приема; 



9 
 

Е) с правилами подачи и рассмотрения апелляций; 
Ж) с информацией о предоставляемых поступающим особых правах и 

преимуществах при приеме на обучение по образовательным программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры. 

2.11. Личная подпись поступающего в заявлении о приеме 
удостоверяет: 

А) получение поступающим высшего образования данного уровня 
впервые/не впервые. 

Б) подачу заявления не более чем в 5 (пять) образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы высшего 
образования (для лиц, поступающих на обучение по основным 
образовательным программам бакалавриата и программам специалитета); 

В) подачу заявления о приеме в Академию на обучение по 
образовательным программам бакалавриата или специалитета не более, чем 
по 5 (пяти) направлениям подготовки или специальностям (для лиц, 
поступающих на обучение по основным образовательным программам 
бакалавриата и программам специалитета); 

Г) подачу заявления о приеме на основании соответствующего 
особого права только в Академию; 

Д) при подаче заявления о приеме на обучение по нескольким 
образовательным программам бакалавриата или программам специалитета – 
подачу заявления о приеме на основании соответствующего особого права 
только на данную образовательную программу; 

Е) согласие на обработку предоставленных им персональных данных 
в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 
152-ФЗ «О персональных данных»; 

2.12. Для участия в конкурсе на обучение по основным 
образовательным программам высшего образования в Академию 
поступающий предоставляет следующие документы: 

А) документ, удостоверяющий личность и гражданство 
поступающего;  

Б) заявление о приеме на обучение по образовательной программе 
соответствующего уровня по форме, установленной Приемной комиссией;  

В) фотографии, размером 3x4. 
Г) документ установленного образца об образовании: 
при поступлении на обучение по программам бакалавриата и 

программам специалитета - документом о среднем общем образовании или 
документом о среднем профессиональном образовании и о квалификации, 
или документом о высшем образовании и о квалификации; 

при поступлении на обучение по программам магистратуры - 
документом о высшем образовании и о квалификации; 

Д) Страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 
индивидуального (персонифицированного) учета (номер страхового 
свидетельства обязательного пенсионного страхования) (далее - страховой 
номер индивидуального лицевого счета) (при наличии) (СНИЛС); 



10 
 

Е) медицинская справка формы 086-У с приложением. В случае 
отказа от медицинских вмешательств (вакцинации), вместо приложения к 
справке формы 086-У прилагается оригинал отказа, полученного 
медицинским учреждением, от медицинских вмешательств (вакцинации). 

2.13. Лица, указанные в п. 2.2 – 2.4 Правил приема, при подаче 
заявления о приеме предоставляют копию соответствующих документов, 
подтверждающие их особые права при поступлении, установленные 
законодательством Российской Федерации 

2.14. Победители и призеры олимпиад школьников, проводимых в 
2023/2024, 2022/2023, 2021/2022, 2020/2021, 2019/2020, учебных годах в 
соответствии с Порядком проведения олимпиад школьников и включенных в 
утвержденный Министерством образования и науки Российской Федерации 
Перечень олимпиад школьников на соответствующий учебный год, при 
подаче заявления о приеме наравне с копией диплома победителя (призера) 
олимпиады школьников в соответствии с Порядком проведения олимпиад 
школьников вправе предоставить электронный образ диплома победителя 
(призера) олимпиады школьников, сформированный посредством сервисов 
официального Интернет-портала Российского совета олимпиад школьников.  

2.15. Инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья, в 
случае необходимости создания им специальных условий при проведении 
вступительных испытаний, предоставляют документ, подтверждающий 
ограниченные возможности здоровья или инвалидность, требующие 
создания указанных условий. 

2.16. Дети-инвалиды, инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, 
инвалиды вследствие военной травмы или заболевания, полученных в 
период прохождения военной службы, имеющие преимущественное право 
зачисления при приеме на обучение, предоставляют копию справки об 
установлении инвалидности. 

2.17. Основанием для отказа в допуске, поступающего к участию в 
конкурсе, является: 

А) предоставление неполного комплекта документов; 
Б) отсутствие личной подписи в заявлении; 
В) предоставление нечитаемых копий документов (в том числе 

нечитаемых сканированных копий документов, представленных при подаче 
документов в электронно-цифровой форме через официальный сайт 
Академии); 

Г) предоставление недостоверной информации; 
Д) несоблюдение требований к участию в конкурсе для поступления 

на обучение по основным образовательным программам, установленных 
законодательством Российской Федерации, Порядком приема и настоящими 
Правилами; 

Е) предоставление документов для участия в конкурсе после 
истечения сроков приема документов, установленных настоящими 
Правилами; 

Ж) получение результатов вступительных испытаний ниже 
установленного Приемной комиссией минимального необходимого 



11 
 

количества баллов, подтверждающего успешное прохождение 
вступительных испытаний по предмету при поступлении на программу по 
соответствующим (очной, очно-заочной, заочной) форме и условиям (места с 
оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами) 
обучения). 

2.18. Академия имеет право осуществлять проверку достоверности 
информации и подлинности любых документов, предоставляемых 
поступающими, включая документы об образовании, документы, выданные 
учреждениями здравоохранения, учреждениями медико-социальной 
экспертизы, воинскими частями и т.д., в том числе путем направления 
запросов в соответствующие государственные (муниципальные) органы и 
организации. 

В случае представления нечитаемых копий документов или копий 
документов, содержащих потери значимых частей текста (в частности, 
отсутствует или не различимы печать, подпись уполномоченного лица, 
реквизиты документа и т.п.), данные документы не принимаются и не 
рассматриваются. 

2.19. Поступающие, предоставившие в Приемную комиссию 
заведомо подложные документы, а также не полный комплект документов, 
указанный в настоящем Положении, в т.ч. в п. 2.12. настоящего Положения, 
несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской 
Федерации. 

2.20. Отказ от участия в конкурсе возможен как в отношении 
заявления о приеме в целом, так и в отношении каждой конкретной 
указанной в заявлении образовательной программы (группы основных 
образовательных программ), формы и условий обучения. Лица, подавшие 
заявления об отказе от участия в конкурсе, а также лица, получившие на 
вступительных испытаниях и дополнительных вступительных испытаниях 
результат ниже установленного минимального количества баллов, 
подтверждающего успешное прохождение соответствующих вступительных 
испытаний, исключаются из конкурса. 

2.21. Изменение типа конкурса по документам, предоставленным 
после истечения установленных Правилами приема сроков их подачи в 
Приемную комиссию, не допускается. 

2.22. Если законодательством Российской Федерации или 
настоящими Правилами не установлено иное, то временем окончания 
приема документов для участия в конкурсе и документов, предоставление 
которых необходимо для зачисления, в дату, установленную настоящими 
Правилами, считается 12:00 по московскому времени последнего дня 
приема. 

 
 
 

3. Особенности приема на места по договорам об оказании  
платных образовательных услуг  



12 
 

3.1. Стоимость обучения на местах с оплатой стоимости обучения 
физическими и (или) юридическими лицами, утвержденная в установленном 
в Академии порядке, объявляется Приемной комиссией не позднее 1 июня 
2024 года. 

3.2. Академией по решению учредителя может быть объявлен 
дополнительный прием на обучение по программам бакалавриата и 
программам специалитета. Организация дополнительного приема и 
зачисления осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, при 
этом информация о проведении дополнительного приема не позднее 20 
сентября 2024 года публикуется в порядке, предусмотренном п. 1.6 Правил 
приема. 

 
4. Порядок проведения вступительных испытаний 

4.1. Перечень, формы проведения и программы вступительных 
испытаний в Академию для обучения по основным образовательным 
программам высшего образования утверждаются приказом Ректора. 

В случае если по вступительному испытанию установлены предметы 
по выбору, поступающие выбирают один из указанных в Приказе предметов. 

4.2. Для каждой основной образовательной программы высшего 
образования устанавливается одинаковый перечень вступительных 
испытаний для поступления на все формы (очную, очно-заочную, заочную) и 
на места с оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими 
лицами). 

4.3. Все вступительные испытания при приеме на обучение по 
основным образовательным программам высшего образования Академии: 

- оцениваются по стобалльной шкале; 
- проводятся на русском языке (при этом вступительные испытания по 

иностранному языку и вступительные испытания на основные 
образовательные программы, реализуемые на иностранном языке, могут 
предполагать выполнение заданий на соответствующем иностранном языке) 
(английский язык); 

- содержат элементы проверки творческих (профессиональных) 
способностей и (или) знаний, поступающих; 

- могут проводиться с использованием дистанционных технологий. 
4.4. При приеме на обучение по основным образовательным 

программам высшего образования для каждой основной образовательной 
программы, на которую осуществляется прием, Приемная комиссия не 
позднее 1 ноября 2023 года объявляет минимальное необходимое количество 
баллов, подтверждающее успешное прохождение каждого вступительного 
испытания. 

4.5. Расписание всех вступительных испытаний при приеме на 
обучение по основным образовательным программам высшего образования 
(с указанием предмета, даты, времени, места проведения экзамена, 
консультации (при ее проведении), даты объявления результатов) 
утверждается Приемной комиссией и доводится до сведения поступающих 
не позднее 1 июня 2024 года за исключением случаев, предусмотренных 



13 
 

разделом 3 Правил приема. В расписании вступительных испытаний 
сведения о членах экзаменационных комиссий не указываются. Результаты 
вступительных испытаний объявляются в сроки, установленные в 
расписании вступительных испытаний. 

4.6. Лица, не проходившие вступительное испытание, 
предусмотренное в письменной, устно-письменной форме, либо в форме 
творческого конкурса, по уважительной причине (болезнь или иные 
обстоятельства, подтвержденные документально), в случае проведения 
вступительных испытаний по мере комплектования групп допускаются к 
участию в соответствующих вступительных испытаниях в группах, 
организуемых на следующем этапе сдачи вступительных испытаний, в 
период до их полного завершения либо сдают вступительное испытание в 
резервный день. 

4.7. Все вступительные испытания проводятся в соответствии с 
Правилами проведения вступительных испытаний. 

4.8. В случае несогласия поступающего с результатом вступительного 
испытания или в случае наличия, по мнению поступающего, нарушений 
Правил проведения вступительных испытаний, поступающий имеет право 
подать в Апелляционную комиссию Академии обоснованное письменное 
апелляционное заявление (апелляцию) в соответствии с Правилами 
ознакомления с письменной работой, подачи и рассмотрения апелляций 

4.9. Граждане Республики Беларусь вправе использовать результаты 
проводимого в Республике Беларусь централизованного тестирования и 
(или) централизованного экзамена, пройденных поступающими в текущем 
или предшествующем календарном году (далее - централизованное 
тестирование (экзамен) (статья 18 Договора между Российской Федерацией 
и Республикой Беларусь от 8 декабря 1999 г. "О создании Союзного 
государства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 7, 
ст. 786), ратифицированного Федеральным законом от 2 января 2000 г. N 25-
ФЗ "О ратификации Договора о создании Союзного государства" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2000, N 2, ст. 146). Договор 
вступил в силу для Российской Федерации 26 января 2000 г.), статья 4 
Договора между Российской Федерацией и Республикой Беларусь от 25 
декабря 1998 г. "О равных правах граждан" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1999, N 47, ст. 5625), ратифицированного 
Федеральным законом от 1 мая 1999 г. N 89-ФЗ "О ратификации Договора 
между Российской Федерацией и Республикой Беларусь о равных правах 
граждан" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 18, ст. 
2215). Договор вступил в силу для Российской Федерации 22 июля 1999 г.). 
Результаты централизованного тестирования (экзамена) признаются 
организацией высшего образования в качестве результатов 
общеобразовательных вступительных испытаний, проводимых указанной 
организацией самостоятельно, если поступающий не сдавал ЕГЭ по 
соответствующему общеобразовательному предмету в году, в котором 
пройдено централизованное тестирование (экзамен). 
 



14 
 

5. Учет индивидуальных достижений поступающих 
5.1. Поступающие на обучение вправе представить сведения о своих 

индивидуальных достижениях, результаты которых учитываются при приеме 
на обучение. 

5.2. Учет индивидуальных достижений осуществляется посредством 
начисления баллов за индивидуальные достижения. Указанные баллы 
начисляются поступающему, представившему документы, подтверждающие 
наличие индивидуальных достижений, и включаются в сумму конкурсных 
баллов. 

5.3. Порядок учета индивидуальных достижений, поступающих на 
обучение по образовательным программам бакалавриата и специалитета 
устанавливается в главе 7 Правил приема. 

5.4. При приеме на обучение по программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры Академия может 
начислять баллы за следующие индивидуальные достижения: 

- наличие статуса чемпиона и призера Олимпийских игр, 
Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, чемпиона мира, чемпиона 
Европы, лица, занявшего первое место на первенстве мира, первенстве 
Европы по видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр, 
Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, чемпиона России, обладателя 
кубка России по видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр, 
Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр – 3 балла; 

- наличие золотого, серебряного или бронзового знака отличия 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО) (далее соответственно - знак ГТО, Комплекс ГТО), которым 
поступающий награжден в соответствии с Порядком награждения лиц, 
выполнивших нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), соответствующими 
знаками отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
"Готов к труду и обороне" (ГТО), утвержденным приказом Министерства 
спорта Российской Федерации от 14 января 2016 г. N 16, за выполнение 
нормативов Комплекса ГТО для возрастной группы населения Российской 
Федерации (ступени), установленной Положением о Всероссийском 
физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО), 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 11 
июня 2014 г. N 540 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2014, N 25, ст.3309; 2018, N 50, ст.7755), если поступающий в текущем году и 
(или) в предшествующем году относится (относился) к этой возрастной 
группе – 3 балла; 

- наличие аттестата о среднем общем образовании с отличием, или 
аттестата о среднем (полном) общем образовании для награжденных золотой 
медалью, или аттестата о среднем (полном) общем образовании для 
награжденных серебряной медалью – 5 баллов; 

- наличие диплома о среднем профессиональном/высшем образовании 
с отличием – 5 баллов; 



15 
 

- участие и (или) результаты участия поступающих в олимпиадах (не 
используемые для получения особых прав и (или) преимуществ при 
поступлении на обучение по конкретным условиям поступления и 
конкретным основаниям приема) и иных интеллектуальных и (или) 
творческих конкурсах, физкультурных мероприятиях и спортивных 
мероприятиях, проводимых в целях выявления и поддержки лиц, 
проявивших выдающиеся способности – 5 баллов; 

- наличие полученной в образовательной организации Российской 
Федерации медали "За особые успехи в учении" I или II степени – 5 баллов; 

- прохождение военной службы по призыву, военной службы по 
контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах 
Российской Федерации – 3 балла; 

- пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с 
контрактом о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области – 3 балла; 

5.5. При приеме на обучение по программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры поступающему могут 
начисляться 10 баллов суммарно за индивидуальные достижения. 

5.6. Баллы, начисленные за индивидуальные достижения, включаются 
в сумму конкурсных баллов. 
 5.7. Информация о наличии индивидуальных достижений (с 
указанием конкретного вида индивидуальных достижений и перечислением 
реквизитов документов, подтверждающих наличие индивидуальных 
достижений) указывается поступающим в личном заявлении о приеме. 
 

6. Порядок зачисления 
 6.1. Зачисление на обучение по основной образовательной программе 

высшего образования по направлению подготовки (специальности) по 
соответствующей форме и (или) условиям обучения осуществляется на 
конкурсной основе в пределах числа мест для приема на места с оплатой 
стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами, 
установленным для соответствующей основной образовательной программы 
высшего образования по соответствующей форме и (или) условиям обучения. 

6.2. Зачислению подлежат лица, участвовавшие в конкурсе на 
обучение по основной образовательной программе высшего образования по 
направлению подготовки (специальности) по соответствующей форме и 
(или) условиям обучения,  успешно прошедшие вступительные испытания и 
набравшие наибольшую сумму баллов по результатам вступительных 
испытаний и результатам учета индивидуальных достижений, а также лица, 
имеющие в соответствии с законодательством Российской Федерации право 
на прием без вступительных испытаний при поступлении на места с оплатой 
стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами – также при 
заключении договора об оказании платных образовательных услуг, при 



16 
 

оплате в полном объеме по платных образовательных услуг платы, 
подлежащей оплате по сроку при начале обучения. К зачислению 
допускаются лица, предоставившие в Академию полный комплект 
документов, необходимых для зачисления, указанный в п.2.12. настоящего 
Положения, иные необходимые документы в соответствии с настоящим 
Положением. 

6.3. Зачисление в Академию на обучение по основным 
образовательным программам высшего образования осуществляется 
приказом Ректора или уполномоченного им должностного лица на 
основании решения Приемной комиссии после завершения вступительных 
испытаний на соответствующие основные образовательные программы. 

6.4. По результатам приема документов и (или) вступительных 
испытаний Приемной комиссией формируются списки поступающих (далее 
– списки поступающих): 

- списки поступающих без вступительных испытаний по каждому 
отдельному конкурсу на места с оплатой стоимости обучения физическими и 
(или) юридическими лицами; 

- списки поступающих, успешно прошедших вступительные 
испытания по каждому отдельному конкурсу (далее – конкурсные списки). 

6.5. Сумма конкурсных баллов исчисляется как сумма баллов, 
начисленных за каждое вступительное испытание, а также баллов, 
начисленных за индивидуальные достижения. 

6.6. В конкурсных списках по каждому поступающему указывается 
сумма конкурсных баллов с выделением баллов, начисленных за каждое 
вступительное испытание и за индивидуальные достижения, наличие 
преимущественного права зачисления. 

6.7. Списки поступающих публикуются в порядке, предусмотренном 
п. 1.6 Правил приема, и обновляются при наличии изменений до издания 
соответствующих приказов о зачислении. 

6.8. Лица, поступающие на места с оплатой стоимости обучения 
физическими и (или) юридическими лицами, зачисляются только после 
заключения договора об оказании платных образовательных услуг и после 
оплаты услуги. 

6.9. Поступающий имеет право на любом этапе поступления на 
обучение подать заявление об отзыве из Академии оригинала документа 
установленного образца (отметки о представлении оригинала документа 
установленного образца, выставленной поступающим на ЕПГУ) (далее - 
отзыв оригинала), заявление об отзыве поданных документов (далее - отзыв 
документов). Поступающий, зачисленный на обучение, имеет право подать 
заявление об отказе от зачисления. 

При отзыве оригинала поступающий не исключается из списков лиц, 
подавших документы, списков поступающих. При отзыве документов 
поступающий исключается из списков лиц, подавших документы в данную 
организацию, списков, поступающих в данную организацию, и не подлежит 
зачислению в данную организацию (исключается из числа зачисленных). При 
отказе от зачисления поступающий исключается из числа зачисленных. 



17 
 

 
7. Особенности организации приема на обучение по основным 
образовательным программам бакалавриата и программам 

специалитета 
7.1. Для поступления на обучение по основным образовательным 

программам бакалавриата и программам специалитета при получении 
образования соответствующего уровня впервые принимаются заявления о 
приеме от лиц, имеющих среднее общее, среднее профессиональное или 
начальное профессиональное образование, если в документе о начальном 
профессиональном образовании есть подтверждение получения среднего 
(полного) общего образования, или документ о начальном 
профессиональном образовании получен на базе среднего (полного) общего 
образования. 

7.2. Прием в Академию на обучение по основным образовательным 
программам бакалавриата и программам специалитета проводится: 

7.2.1. по результатам оцениваемых по стобалльной шкале 
результатов ЕГЭ по общеобразовательным предметам, соответствующим 
направлению подготовки (специальности), на которое осуществляется 
прием; 

7.2.2. по результатам вступительных испытаний по 
общеобразовательным предметам, проводимых Академией самостоятельно, 
в которых могут участвовать следующие категории граждан: 

 - дети-инвалиды, инвалиды; 
 - иностранные граждане; 
 - лица, которые прошли итоговые аттестационные процедуры в 

иностранных образовательных организациях, получили документ о среднем 
общем образовании в течение одного года до дня завершения приема 
документов и вступительных испытаний включительно; 

 - лица, имеющие среднее профессиональное образование или 
высшее образование (при приеме для обучения по программам бакалавриата 
и программам специалитета); 

7.2.3. по результатам дополнительных вступительных испытаний 
творческой и (или) профессиональной направленности по направлениям 
подготовки (специальностям), требующим наличия у поступающих лиц 
определенных творческих способностей, физических и (или) 
психологических качеств, проводимых по предметам, по которым не 
проводится ЕГЭ. 

7.3. Прием личных заявлений об участии в конкурсе и иных 
документов от поступающих на обучение по основным образовательным 
программам бакалавриата и (или) программам специалитета начинается 19 
июня 2024 года и завершается до 15 августа 2024 года: 

 - прием заявлений и иных документов для участия в конкурсе, в 
том числе в конкурсе документов (портфолио), в электронно-цифровой 
форме через Личный кабинет поступающего или по средствам ЕПГУ (в 
случае его использования) осуществляется с 19 июня 2024 года с 12:00 (по 
московскому времени) по 15 августа 2024 года; 



18 
 

 - прием заявлений и иных документов для участия в конкурсе, в 
том числе в конкурсе документов (портфолио), в случае их направления 
через операторов почтовой связи общего пользования осуществляется с 19 
июня 2024 года до 12:00 (по московскому времени) по  15 августа 2024 года; 

7.4. Поступающий на обучение по основным образовательным 
программам бакалавриата или программам специалитета вправе подать 
заявления на участие в конкурсах не более чем по 5 направлениям 
подготовки или специальностям способом, указанным в п. 2.12 Правил 
приема. 

7.5. При подаче заявления в электронно-цифровой форме 
перечисленные документы представляются поступающим на обучение по 
основным образовательным программам бакалавриата (специалитета) в 
отсканированном виде путем прикрепления соответствующих файлов к 
форме заявки на сайте mabiu.ru: 

- электронный образ документа, удостоверяющего личность и 
гражданство поступающего (сканируются и представляются страницы, 
содержащие фотографию поступающего, фамилию, имя, отчество, пол, дату 
и место рождения, гражданство, серию и номер соответствующего 
документа, сведения об органе государственной власти, выдавшем 
соответствующий документ, а также сведения о месте регистрации 
поступающего); 

- электронный образ заявления о приеме на обучение по 
соответствующей образовательной программе, заполненного и 
подписанного поступающим; 

- фотографии поступающего, размером 3х4; 
- электронный образ документа установленного образца об 

образовании; 
- электронный образ документов, подтверждающих наличие особых 

прав и (или) преимуществ при поступлении (при наличии); 
- электронный образ документов, подтверждающих наличие 

индивидуальных достижений поступающего (при наличии) – иные 
необходимые документы. 

7.6. При подаче заявления о приеме в Академию поступающий на 
обучение по основным образовательным программам бакалавриата или 
программам специалитета в качестве документа об образовании 
предоставляет оригинал документа о среднем общем образовании или 
документа установленного образца о среднем профессиональном 
образовании, или документа установленного образца о начальном 
профессиональном образовании, если в нем есть подтверждение получения 
среднего (полного) общего образования, или если документ о начальном 
профессиональном образовании получен на базе среднего (полного) общего 
образования. 

7.7. Результаты ЕГЭ, признаваемые как результаты вступительных 
испытаний по общеобразовательным предметам, соответствующим 
направлению подготовки (специальности), на которое осуществляется 
прием, результаты вступительных испытаний, проводимых Академией 



19 
 

самостоятельно, подтверждающих успешное прохождение вступительных 
испытаний по общеобразовательным предметам, не должны быть ниже 
устанавливаемого Федеральной службой по надзору в сфере образования и 
науки России минимального количества баллов по результатам ЕГЭ по 
таким общеобразовательным предметам, подтверждающим освоение 
основной общеобразовательной программы среднего общего образования в 
соответствии с требованиями федерального государственного 
образовательного стандарта, а также установленного Приемной комиссией 
минимального необходимого количества баллов, подтверждающего 
успешное прохождение вступительных испытаний по соответствующим 
общеобразовательным предметам. 

7.8. При наличии у поступающего нескольких действительных 
результатов ЕГЭ в качестве результатов вступительных испытаний 
учитываются лучшие (с наиболее высокой суммой баллов) результаты ЕГЭ 
по соответствующим общеобразовательным предметам. 

7.9. При приеме на обучение по основным образовательным 
программам бакалавриата и программам специалитета Приемная комиссия 
устанавливает не менее трех вступительных испытаний из Перечня 
вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным 
программам высшего образования – программам бакалавриата и программам 
специалитета, утверждаемого Минобрнауки России (далее – Перечень 
вступительных испытаний), включая в обязательном порядке вступительное 
испытание по русскому языку и вступительное испытание по 
общеобразовательному предмету, установленному в Перечне вступительных 
испытаний для соответствующего направления подготовки (специальности) 
в качестве обязательного. При проведении приема на направления 
подготовки (специальности), по которым проводятся дополнительные 
вступительные испытания творческой и (или) профессиональной 
направленности, Приемная комиссия устанавливает не менее двух 
вступительных испытаний из Перечня вступительных испытаний. 

7.10. При приеме на обучение по основным образовательным 
программам бакалавриата и (или) программам специалитета поступающий 
однократно участвует во вступительном испытании, проводимом Академией 
самостоятельно, независимо от направления подготовки (специальности), на 
которое он поступает, формы (очной, очно-заочной, заочной) и условий 
(места с оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими 
лицами) обучения. Полученные результаты учитываются при поступлении 
на все основные образовательные программы бакалавриата и программы 
специалитета по всем формам и условиям обучения, на которые 
поступающий подал заявления об участии в конкурсе. 

7.11. При приеме на обучение по основным образовательным 
программам бакалавриата и (или) программам специалитета поступающий 
однократно участвует в дополнительном вступительном испытании 
профильной, творческой или профессиональной направленности, 
установленном для данного направления подготовки (специальности), 
независимо от формы (очной, очно-заочной, заочной) и условий (места с 



20 
 

оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами) 
обучения. Перезачет результатов дополнительных вступительных 
испытаний профильной, творческой и (или) профессиональной 
направленности, сданных при приеме на обучение по одной основной 
образовательной программе бакалавриата или программе специалитета, при 
приеме на обучение по другим основным образовательным программам 
соответствующего уровня не проводится. 

7.12. Зачисление в Академию на обучение по основным 
образовательным программам бакалавриата и программам специалитета 
осуществляется поэтапно: 

- первый этап зачисления по общему конкурсу – зачисление на 80 
процентов конкурсных мест по общему конкурсу (если указанное 
количество мест составляет дробную величину, осуществляется округление 
в большую сторону); 

- второй этап зачисления по общему конкурсу – зачисление на 100 
процентов конкурсных мест по общему конкурсу. 

7.13. Академия устанавливает две обязательные волны набора, 
приоритетная и основная, а также дополнительные. Сроки и количество 
дополнительных волн набора определяются Академией на основании 
правового акта управления. 

7.14. Зачисление в Академию на обучение по основным 
образовательным программам бакалавриата и программам специалитета на 
места с оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими 
лицами осуществляется в следующие сроки по очной, очно-заочной, заочной 
формам обучения: 

21 августа 2024 года – публикация конкурсных списков лиц, 
успешно прошедших вступительные испытания, ранжированных по мере 
убывания количества набранных баллов, с выделением в рамках 
установленного Приемной комиссией числа мест с оплатой стоимости 
обучения лиц, по каждой основной образовательной программе 
бакалавриата или программе специалитета на места с оплатой стоимости 
обучения физическими и (или) юридическими лицами, в порядке, 
предусмотренном п. 1.6 Правил приема, а также в соответствии с Порядком 
формирования ранжированных списков поступающих в Академию; 

26 августа 2024 года – издание и размещение приказа об основном 
зачислении. 

При наличии вакантных мест возможен дополнительный прием, в 
порядке и сроки установленный Академией на основании правового акта. 

 
8. Особенности организации приема на обучение по основным 

образовательным программам магистратуры 
8.1. В Академию на обучение по основным образовательным 

программам магистратуры принимаются заявления о приеме: 
8.1.1. для получения образования на местах с оплатой стоимости 

обучения физическими и (или) юридическими лицами – от лиц, имеющих 
высшее образование, подтверждаемое присвоением лицу одной из 



21 
 

следующих квалификаций (степеней): «бакалавр», «дипломированный 
специалист», «специалист», «магистр». 

8.2. Для поступающих на обучение по основным образовательным 
программам магистратуры предусмотрена подача заявления о приеме и иных 
необходимых документов в электронно-цифровой форме через заявку 
поступающего на официальном сайте mabiu.ru. 

8.3. При подаче заявления о приеме в Академию поступающий на 
обучение по основным образовательным программам магистратуры в 
качестве документа об образовании предоставляет копию документа 
установленного образца о высшем образовании или в случае отсутствия по 
причинам, не зависящим от поступающего, указанного документа к моменту 
завершения приема заявлений и иных документов, указанных в Правилах 
приема, справку установленного образца, заверенную печатью 
образовательной организации высшего образования, о выполнении учебного 
плана и успешном прохождении государственной итоговой аттестации по 
основной образовательной программе высшего образования, с указанием 
изученных дисциплин, результатов аттестации и срока выдачи документа 
установленного образца об образовании. В указанном случае поступающий 
предоставляет копию документа установленного образца о высшем 
образовании ко дню, указанному в Правилах приема. 

8.4. Заявление о приеме на обучение по основным образовательным 
программам магистратуры может быть заполнено поступающим в 
электронно-цифровой форме через форму заявки поступающего на 
официальном сайте Академии или по средствам ЕПГУ (в случае его 
использования). Для подачи заявления поступающий заполняет все графы, 
обязательные для заполнения, распечатывает заполненное заявление, 
подтверждает полноту и достоверность введенных сведений путем 
проставления личной подписи. Подписанное заявление вместе с 
необходимыми документами предоставляется поступающим в Приемную 
комиссию либо через операторов почтовой связи общего пользования, либо 
в электронно-цифровой форме через заявку на обучение поступающего на 
официальном сайте Академии согласно требованиям, указанным в Правилах 
приема. 

8.4.1. электронный образ документа, удостоверяющего личность и 
гражданство поступающего (сканируются и представляются страницы, 
содержащие фотографию поступающего, фамилию, имя, отчество, пол, дату 
и место рождения, гражданство, серию и номер соответствующего 
документа, сведения об органе государственной власти, выдавшем 
соответствующий документ, а также сведения о месте регистрации 
поступающего); 

8.4.2. электронный образ заявления о приеме на обучение по 
соответствующим образовательным программам, заполненного и 
подписанного поступающим; 

8.4.3. электронный образ документа установленного образца об 
образовании с приложением; 

8.4.4. фотографии поступающего размером 3х4. 



22 
 

8.4.5. электронный образ документов, для участия в конкурсе 
документов (портфолио) в соответствии с программой вступительного 
испытания; 

8.4.6. электронный образ документов, подтверждающих наличие 
индивидуальных достижений поступающего (при наличии); 

8.4.7. иные необходимые документы. 
8.5. Прием заявлений от поступающих на обучение по основным 

образовательным программам магистратуры, реализуемым в очной, очно-
заочной, заочной формам обучения, начинается 19 июня 2024 года и 
завершается (для всех форм предоставления документов): 

 - 15 августа 2024 года – для поступающих на обучение по 
основным образовательным программам магистратуры, реализуемым в 
очной, очно-заочной, заочной формах обучения. 

8.6. Сроки приема заявлений и иных документов для участия в 
конкурсе, сроки проведения вступительных испытаний и зачисления 
различаются в зависимости от формы обучения по основным 
образовательным программам магистратуры, на которые проводится прием, 
и формы проведения вступительных испытаний. 

8.7. Для основных образовательных программ магистратуры, 
реализуемых в очной, очно-заочной, заочной формах обучения: 

 - прием заявлений и иных документов для участия в конкурсе, в 
том числе в конкурсе документов (портфолио), в электронно-цифровой 
форме через Личный кабинет поступающего  или по средствам ЕПГУ (в 
случае его использования), осуществляется с 19 июня 2024 года с 12:00 (по 
московскому времени) по 15 августа 2024 года; 

 - прием заявлений и иных документов для участия в конкурсе, в 
том числе в конкурсе документов (портфолио), в случае их направления 
через операторов почтовой связи общего пользования осуществляется с 19 
июня 2024 года до 12:00 (по московскому времени) по 15 августа 2024 года. 

8.8. зачисление осуществляется в следующие сроки: 
8.8.1. 21 августа 2024 года – опубликование в порядке, 

предусмотренном Правилах приема, пофамильного ранжированного в 
порядке убывания суммы набранных баллов (с их указанием) перечня лиц, 
успешно прошедших вступительные испытания, зачисление которых может 
рассматриваться Приемной комиссией по условиям конкурса и условиям 
обучения а также в соответствии с Порядком формирования ранжированных 
списков поступающих в Академию; 

8.8.2. 23 августа 2024 года - завершение заключения договоров 
об оказании платных образовательных услуг – для поступающих на места с 
оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами. 

8.8.3.  26 августа 2024 года – издание и размещение в порядке, 
предусмотренном Правилах приема, приказов о зачислении с 1 сентября 
2024 года лиц, предоставивших документы, указанные в Правилах приема. 

8.9. Вступительные испытания проводятся в период с 19 июня 2024 
года по 20 августа 2024 года. 

 



23 
 

9. Сроки приема на обучение по основным образовательным 
программам бакалавриата и программам специалитета 

9.1. Академия устанавливает следующие сроки приема по договорам 
оказания платных образовательных услуг по очной, очно-заочной и заочной 
формам обучения по программам бакалавриата, специалитета: 

- срок начала приема заявления о приеме на обучение и документов, 
прилагаемых к заявлению (далее - прием документов) – 19 июня; 

- срок завершения приема документов от поступающих на обучение с 
прохождением вступительных испытаний, проводимых Академией 
самостоятельно - 15 августа 2024; 

- срок завершения приема документов от поступающих на обучение без 
прохождения вступительных испытаний, проводимых Академией 
самостоятельно- 20 августа 2024; 

- срок завершения вступительных испытаний, проводимых Академией 
самостоятельно – 20 августа 2024; 

- сроки публикации конкурсных списков - 21 августа 2024; 
- сроки зачисления согласно п. 7. 14 Правил приема; 
- начало обучения - 1 сентября (для очной формы обучения) и 16 

сентября (для очно-заочной и заочной форм обучения). 
9.2. Сроки приема в магистратуру установлены Приложением № 1 к 

настоящим Правилам. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

Приложение № 1 
к правилам приема в АНО ВО «МАБиУ»  

на 2024/2025 учебный год  
 

Сроки приема, публикации конкурсных списков и этапы зачисления  
по программам бакалавриата, специалитета и магистратуры 

по очной, очно-заочной и заочной формам обучения по договорам об 
оказании платных образовательных услуг 

 

№ 
п/ п Мероприятие 

Даты 

Очная 
Очно-

заочная, 
заочная 

1 
Начало приема заявлений и документов, 
прилагаемых к заявлению 

19 июня 19 июня 

2 
Завершение приема документов с прохождением 
вступительных испытаний 

15 августа 15 августа 

3 Завершение вступительных испытаний 20 августа 20 августа 

4 
Завершение приема документов без прохождения 
вступительных испытаний 

20 августа 20 августа 

5 Публикация конкурсных списков 21 августа 21 августа 

6 Приказ о зачислении 26 августа 26 августа 

7 Дата начала обучения 1 сентября 16 сентября

 


		2024-07-19T16:37:18+0300
	АНО ВО "МАБИУ"




